@/ LANZHOU UNIVERSITY

Ty Ty T

ok PR TET AR 0 AT D R Y

unal

ZRE

=V b
BRSO

201;7;'071

1

2
- 2

St e o
l i u

) >~vr VL
It r { ~ 2021 it !
A6 L= p
. - . ..\ B (N
- e = .;‘_‘
o e\ |l
.
o S e <
3 e ¥ 5"‘..;-;_:‘- N
) s -1, B (P




lih

—

LANZHOU UNIVERSITY il ,=.. —

! " =R ]




TR R RIRLRETE IR TG LR T Tkt = 01T (PHAD 3R, #%

R85 H S 5 2 i EBUKS

FTUBUR, =

NP~

i HBOR AN 8

BRICAEHE, EASEHRANARG, S ERFFRNADE B
, BB Sk EREREANSTE, ZERZURETEN
Eht, XFHBETHRGET, NS 2R A .

HT&EkTE S 2N T B E, RELTIENSRE T E%

th, ELRR PS5 REVE 70 2R B L R AR o

R

B0 T

=

.3

o
-
| A
i !
i




) fm K

LANZHOU UNIVERSITY

Bk AR (PAA) T ...

%, WA KFEEERR
5, RSk IEER IR oo
BEE, DB FEEHTEE = 5
BRI IRE AR, Wik
FFERITEAT L — e BN *
REARENASRROIAY 0 T ¢ T m o e
e e T e ST R Eeee————




€§¢@ﬂ%@',
e LANZHOU UNIVERSITY

FEERE. R EADBIARM R R RIEIAR X
&, CefAARERHANSETFHANETEZE®ERR, R
HARRTTIEPT A L RIS, A RERs SE R IE RAZ K
RHIBTE, Wbkt S B REE ] IREUEE, Bt
IffE], R EERTE, SRR, BE, HRSHHRNEERER,
ATHTREEIREL, BOBHERH, B8N, HEBESEE
FrE b ESE, RBRBESKHRER.

A G




(a) Ideal Signal

-0.2 n 1 : 1 : 1 : 1 : 1 : 1 : 1 : 1 : 1 i ]
0 100 200 300 400 500 600 700 800 900 1000

(b) Real Signal 3




i

_ .—v.l.‘...

(a) ideal signal

0.4 [ n 1 " 1 : 1 : 1 : 1 : 1 : 1 : 1 . 1 i ]
0 200 400 600 800 1000 1200 1400 1600 1800 2000

t

(b) real signal

W%MM ‘ /.

0 1800




Hm 4 F

LANZHOU UNIVERSITY

500 |-
400 |-
Q_ 300 | 26800 26&00 27;00 27;00 27;00 27;00 27;00 i;.o 27;00 27;00 27;00
IS
(]
200 |
700 580
sl le .
SO0 i.ﬂ__ﬂl-. [l P\}H
\576 i i i, .
500 |- ..Lf ﬁlM will et ot MR B bid | et
i m ' ' L 0 5000 10000 15000 20000 25000 30000 35000 4000
w } t
400 B 572 -w v' I |
g. i 1080 1120 1160 1200
<300 |

200 | j‘

100 | - 3
5 ) — . g -

3 1

=

| el o ok .

0 : 1 : 1 . 1 ; 1 - 1 s '
0 500 1000 1500 2000 2500 3000 i | ¥ T ﬁT rr

sampling points(5ns)




et) 1t K g o
e LANZHOU UNIVERSITY 5

DA R 2% RE S R BUR H - AR W4 A B, e
SR RBETEBORAHABK, BEAERIIEREE (CR-RCH)
BUK, HEHEEA (1) Pras:

J

V. (t) = A(E) i (1)
T

Hrh, tHERAEN RS, ANEREAERKNRE, ult)hE
VBT ERBREL, Rk IR IR, A -

P =Ad'e™ (2)

—




o) K K

LANZHOU UNIVERSITY

S B TP,

po= [v(dt=24Ar  (3)
4
P, =P -3726 P, (4)
LT EIE R e B EARR, keSS HamRP,S5Hig
EHR R

Pk

Xt T HARSRTY 1 ok 1 B8 2 R TE FEL B IS S 5

i
"

VEAEL P, -5 Bk THI AR P 133 R R UL B R

Hfik o




.ﬂm%@

LANZHOU UNIVERSITY

ISR IR, Bk B AT IR Bk AR A (1=t ) KAE, TEA
B, A (5) AFTw, Vo NBMERERAT A . Bkt AR 2331 risml
WA EEREE, MAREERNFIIEER, W (6) fria, HFCHH
—HRH, BFERAEE RN JF SRR, 7 AR R BR =X 5
B PRI R .

P, =V, (tuid v (L) (5)
=é(ivo(i>+ivn<i)] ©
%(ivnm)»o ©

1=0



1500

1000

count

Equation
X-XC)/wW)"2)

Adj. R-Squa 0.99836
Value Standard Er
H1 yo0 -0.44354 3.88372
H1 xc 0.9998 4.3112E-4
H1 w 0.20107 0.00111
H1 A 400.3817 2.5525
H1 sigma 0.10054
H1 FWHM 0.23675
H1 Height 1588.753

y=y0 + (A/(w*sqrt(P1/2)))*exp(-2*((

m PHA
Gauss of H1

0
" 1 " 1 " 1 1 " 1 " 1 " 1 "
0.6 0.7 0.8 0.9 1.0 1.1 1.2 1.3 1.4
amp
Equation y=y0 + (A/(w*sqrt(P1/2)))*exp(-2*((x
L -XC)IW)A2) u PAA
Adj. R-Squar 0.9989 Gauss of C1
2000 k- B Value Standard Erro
C1 yo 1.20754  3.35407
Cci Xc 1.00002 3.39708E-5
| [C1 w 0.01739  7.69083E-5
C1 A 49.87804 0.22919
"E C1 sigma  0.00869
S 1000 }-|c1 FWHM  0.02047
o Cci Height 2288.6540
(&S]

0.95

‘ - -
" 1 " 1 " 1 1 1 " " 1 " 1 "
0.96 0.97 0.98 0.99 JI. 08 ,'.“L;Ol‘-‘ 14)3 ,,"1.04
AL | ¥

4%W%Eﬁﬁﬁ%WmﬂﬁMﬁEﬁ%



/\5\ 1 = |
S e .
& °
D: L \
®
0.1 O ==
\# =i

0.01 |

1E-3

200 400 600 800 1000 E’ ‘..-lz£L4oo;x
Sample Points

5 PHAFI PAAﬁa%éJ\%’)%‘KﬁEfrﬁ 5 R




Digitizer

—1
HPGe —
DETECTOR | _ o The host
P Amplifier
& ' computer
PREAMP )

MCAB000
®0Co, 137Cs, 133Ba

0 1k 2k 3k 4k 5k 6k 7k
m

MCAB8000D




=
lhi

—m-l‘...

LANZHOU UNIVERSITY ———— :

! " =R ]

T T T T T T T
4000 8000 12000 16000 28000
10°
10°
10"
lOD| T T T T
0]
1
10
T

T T T
2000 4000 6000 8000 10000 12000 14000 16000

. . . : : : T Yy
1000 2000 3000 4000 5000 6000 7000 - 8000

T T T T
500 1000 1500 2000

10° . ; : d . 4 i ia R
(0] 250 500 750 . J

"‘j"ll ‘r“ -

PAAW Hﬁ%{ﬁa




T.C.

O.Su

1.0usl

FWHM_(keV)

FWHM_(keV)

FWHM_(keV)

FWHM_(keV)

ENERGY | MCA

DIG

MCA

DIG

MCA

DIG

MCA

DIG

(keV) PHA

PAA

PHA

PHA

PAA

PHA

PHA

PAA

PHA

PHA

PAA

PHA

1.944

1.559

1.944

1.351

1.132

1.369

0.979

0.980

0.954

0.872 | 0.956

0.859

3.197

1.900

3.189

1.805

1.603

1.763

1.311

1.550

1.332

1.183|1.373

1.400

5.014

2.602

4.718

2.247

1.784

2.213

1.600

1.651

1.707

1.474 | 1.578

1.702

8.340

4.927

8.070

3.162

2.149

3.280

2.067

2.035

2.167

1.928 | 2.014

2.022

9.168

5.861

8.692

3.498

2.216

3.309

2.249

2.160

2.260

2.048 | 2.041

2.015

T.C.

0.5us

1.0ps

2.0pus

ENERGY

MCA-PHA

DIG-PAA

MCA-PHA

DIG-PAA

MCA-PHA

DIG-PAA

(keV)

N4(%)

N,(%)

N4(%)

N,(%)

N,(%)

N,(%)

0.977

0.600

0.565

0.471

0.412

0.435

0.923

0.559

0.531

0.423

0.391

0.389

0.867

0.529

0.466

0.372

0.353

0.334

o s

0.831

0.477

0.424

0.351

B

10318

0.301

¥

0.900%

0.541%

497%

404%

.369%

365% B

-




& 5 LK PAAXT B B R KBS 2 B
ZH, EERIEBERNBEAES.
& %7 ATE A T B SGRERE R -




) £ m & F

LANZHOU UNIVERSITY

O SHE N R G RI T rAR S N %A T
& BENAE RETE B X HERRAE 5 I AL LA

& FHAETFFPGAR B3

.
.
—S

R HAL, A

BEYR, B EIAELIR .

i
"

& TRZ T ENAHTREEREN, BTREERAPMTE
+ RN R SRV, i R, SRR
W, B RRE NIRRT HEE,

, R LARAERAT .
TR ER
BFsEELAL

L

i



Hm 4 F

LANZHOU UNIVERSITY




