

第五届全国微模式气体探测器研讨会 兰州

脉冲面积分析方法及应用

李东仓

兰州大学 核科学与技术学院

2015.07.24





◆引言

◆工作原理

◆仿真结果

◆实验结果

◆结论和展望



脉冲高度分析 (PHA)

引言

传统的核能谱获取方法是基于脉冲高度分析(PHA)技术,核 探测器输出的信号经过前置放大器预放大,主放大器的放大和滤 波成形处理,进入多道数据获取系统,经过峰值保持器和AD转换 ,得到与脉冲峰值幅度成比例的数字量,多道系统以此数字量为 道址,对其进行分类统计,从而得到幅度分布谱。

由于核脉冲信号叠加了高频噪声,尽管经过滤波器提高了信噪 比,但噪声对能谱分辨率的影响还是存在的。



脉冲面积分析 (PAA)

1.2

脉冲面积分析(PAA)方 法,通过对核脉冲波形面积积 分,获得与脉冲幅度成比例的 数字量,以此数字量进行多道 数据的统计获取能谱,通过求 和平均的方法可以一定程度消 除高频噪声对分辨率的不利影 响,提高能谱分辨率。





随着高速、高精度AD技术和高速数据获取技术的发 展,已经有大量商用的数字化仪应用于核数据获取,它具 有传统方法所无法比拟的优势,如能够完整采集记录核脉 冲的波形,通过分析核脉冲波形数据可以获取幅度,上升 时间,下降时间,宽度,波形,面积等方面的完整信息, 可用于能谱获取,波形甄别,粒子鉴别,离线事件多通道 符合处理等,能够获取更多的相关信息。













图3 数字化仪采样波形重建(U1066A-DC438, Agilent)



以通常高分辨核能谱获取采用半导体探测器为例,输出信 号经电荷灵敏前置放大器放大,再经准高斯滤波成形(CR-RC⁴) 放大,其输出波形为(1)所示:

工作原理

$$v_o(t) = A\left(\frac{t}{\tau}\right)^4 e^{-\frac{t}{\tau}} u(t) \qquad (1)$$

其中, τ为滤波器时间常数, A为与幅度有关的系数, u(t)为单 位阶跃函数, 该脉冲的峰值*P*_H为:

$$P_H = A4^4 e^{-4} \qquad (2)$$



10

该脉冲的积分面积P₄为:

$$P_{A} = \int_{0}^{+\infty} v_{o}(t)dt = 24A\tau \qquad (3)$$
$$P_{A} = P_{H} \cdot \frac{3\tau e^{4}}{2} \propto P_{H} \qquad (4)$$

当时间常数τ固定不变时,脉冲信号的全面积P₄与其峰 值P_H成正比关系。

(4)

对于其他类型的脉冲滤波成形电路的输出信号,其脉冲 峰值P_H与脉冲面积P_A也满足类似比例关系。



考虑噪声的影响,脉冲高度分析方法在脉冲峰值处(t=t_M)采样,计入 噪声,为(5)式所示,以V_{OM}为均值符合高斯分布。脉冲面积分析方法则 通过高速采样,对所有采样值求和得到其面积,如(6)所示,其中C为归 一化系数,噪声部分经过求和平均后会大大减小,可以有效降低噪声对能 谱分辨的影响。

$$P_{H} = V_{OM}(t_{M}) + v_{n}(t_{M})$$
(5)

$$P_{A} = \frac{1}{C} \left(\sum_{i=0}^{m} v_{o}(i) + \sum_{i=0}^{m} v_{n}(i) \right)$$
(6)

$$\frac{1}{C} \left(\sum_{i=0}^{m} v_{n}(i) \right) \to 0$$
(7)

















PAA不同道数能谱重建



T.C.	0.5µs		1.0μs			<mark>2.0μs</mark>			<mark>3.0μs</mark>			
	FWHM _E (keV)		FWHM _E (keV)			FWHM _E (keV)			FWHM _E (keV)			
ENERGY	MCA	D	IG	MCA	D	IG	MCA DIG		MCA	DIG		
(keV)	PHA	PAA	PHA	PHA	PAA	PHA	PHA	PAA	PHA	PHA	PAA	PHA
80.999	1.944	1.559	1.944	1.351	1.132	1.369	0.979	0.980	0.954	0.872	0.956	0.859
356.014	3.197	1.900	3.189	1.805	1.603	1.763	1.311	1.550	1.332	1.183	1.373	1.400
661.661	5.014	2.602	4.718	2.247	1.784	2.213	1.600	1.651	1.707	1.474	1.578	1.702
1173.24	8.340	4.927	8.070	3.162	2.149	3.280	2.067	2.035	2.167	1.928	2.014	2.022
1332.51	9.168	5.861	8.692	3.498	2.216	3.309	2.249	2.160	2.260	2.048	2.041	2.015

T.C.	0.5	μs	1.0	μs	2.0µs		
ENERGY	MCA-PHA	DIG-PAA	MCA-PHA	DIG-PAA	MCA-PHA	DIG-PAA	
(keV)	η ₁ (%)	η ₂ (%)	η ₁ (%)	η ₂ (%)	η ₁ (%)	η ₂ (%)	
276.404	0.977	0.600	0.565	0.471	0.412	0.435	
302.858	0.923	0.559	0.531	0.423	0.391	0.389	
356.014	0.867	0.529	0.466	0.372	0.353	0.334	
383.859	0.831	0.477	0.424	0.351	0.318	0.301	
η	0.900%	0.541%	0.497%	0.404%	0.369%	<mark>0</mark> .365%	





◆在信噪比较低时PAA对能量分辨率的改善是显著的,在信噪比较高时改善不显著。
◆该方法适用于数字化仪获取能谱。
◆对脉冲波形涨落有一定的抑制作用。
◆采用低位数的ADC可以获取高道数的能谱。

结论和展望





◆可将该方法应用于闪烁体谱仪,由于荧光衰减和PMT电 子 渡越时间等的涨落,影响输出电流的波形,采用面积 分析方法,有可能提高闪烁谱仪的能量分辨率。 ◆ 对 谱 仪 系 统 的 微 分 非 线 性 应 该 有 改 善 , 该 工 作 也 在 进 行 。 ◆增加在能谱重建中对堆积信号的处理以提高计数率。 ◆ 采用基于FPGA的自主开发的数字化仪,以硬件实现处 理算法,逐步实现在线获取。



